1

ПРИНЯТО

решением общего собрания Самоуправления

обучающихся

Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №4»

Протокол от «03» октября 2014г.№ 1

 УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МБОУ СОШ №4

от 24 октября 2014 г. № 135-ОД

РЕКОМЕНДАЦИИ

к внешнему виду обучающихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 4»

1. Общие положения:

1.1. Настоящие Рекомендации утверждаются в целях:

− устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися в государственных и муниципальных

организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее - образовательные организации);

− обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни;

− предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками;

− формирования корпоративного имиджа обучающихся общеобразовательных

организаций;

− создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях.

1.2. Настоящими Рекомендациями устанавливаются единые требования к

внешнему виду обучающихся, и устанавливается порядок ношения одежды для

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №4» (далее МБОУ СОШ №4).

1.3. Контроль за выполнением обучающимися единых требований к одежде

обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

2. Общие принципы создания внешнего вида.

2.1. Аккуратность и опрятность:

− одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и

нормам, быть чистой, выглаженной, свежей;

− внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам

делового стиля и исключать вызывающие детали: волосы, лицо и руки

должны быть чистыми и ухоженными, используемые и дезодорирующие

средства должны иметь легкий и нейтральный запах.

2.2. Сдержанность:

2

− одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при

использовании парфюмерных и косметических средств — сдержанность и

умеренность;

− основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.

2.3. К деловому стилю одежды не относятся следующие варианты:

2.3.1. одежда и обувь:

− спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

− джинсы с использованием дизайнерских технологий;

− одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с

символикой);

− пляжная одежда и обувь;

− одежда бельевого стиля;

− прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными

вставками;

− декольтированные платья и блузки (открыт У- образный вырез груди, заметно

нижнее белье и т. п.);

−  вечерние туалеты;

− платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);

− брюки и юбки с заниженной талией и высокими разрезами;

− одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

− сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;

− спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и

развлечений);

− обувь в стиле «кантри» (казаки);

− массивная обувь на толстой платформе;

− вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой,

из блестящих тканей и т.п.);

− туфли на каблуке выше 7 см;

− высокие сапоги-ботфорты в сочетании с деловым костюмом.

2.3.2. волосы:

− экстравагантные стрижки и прически, головные уборы, элементы одежды,

закрывающие лицо;

− окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки.

2.3.3. маникюр:

− маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т. п.);

− маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы);

− вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;

2.3.4. украшения:

− массивные серьги, броши кулоны, кольца;

3

− аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и

противоправное поведение, с религиозными атрибутами или религиозной

символикой.

3. Единые требования к одежде обучающихся.

3.1. Стиль одежды - деловой, классический.

3.2. В школе разрешаются следующие виды одежды:

− Повседневная одежда.

− Парадная одежда.

− Спортивная одежда.

3.3. Повседневная:

Для мальчиков и юношей – брюки классического кроя, пиджак или жилет,

однотонного синего цвета, допускается комбинация с элементами в клетку и ткани

синего цвета, однотонная сорочка (светлых тонов), туфли. Аксессуары: галстук,

поясной ремень, шеврон с эмблемой школы.

Для девочек и девушек – платье, жакет, жилет, пиджак, юбка, брюки, сарафан

однотонного синего цвета, допускается комбинация с элементами в клетку и ткани

синего цвета. Непрозрачные блузки (длиной ниже талии) однотонного цвета

(светлых тонов) платье, которое может быть дополнено белым или чёрным

фартуком, съёмным воротником, галстуком, бантом (рекомендуемая длина платьев

и юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины голени).

Пиджак, юбки неярких тонов (синий, коричневый, чёрный). Аксессуары: галстук,

поясной ремень, платок, шарф, шеврон с эмблемой школы.

3.4. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения

праздников и торжественных мероприятий.

3.4.1. Для мальчиков и юношей парадной одеждой является деловая форма

одежды (классический костюм синего цвета, допускается комбинация с элементами

в клетку и ткани синего цвета) с использованием белой рубашки. Аксессуары:

галстук, поясной ремень, шеврон с эмблемой школы.

3.4.2. Для девочек и девушек парадной одеждой является повседневная деловая

одежда (синего цвета, допускается комбинация с элементами в клетку и ткани синего

цвета) с использованием белой непрозрачной блузки (длиной ниже талии).

Аксессуары: галстук, поясной ремень, платок, шарф, шеврон с эмблемой школы.

3.5. Спортивная форма. Спортивная форма обучающегося состоит из

футболки, спортивных шорт или спортивных брюк, спортивного костюма.

Спортивная обувь: кеды, спортивные кроссовки, чешки.

Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения

учебных занятий, температурному режиму в помещении.

3.6. Одежда должна быть чистой и выглаженной.

3.7. Педагогический состав работников школы должен показывать пример

обучающимся и выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

4

3.8. Все учащиеся должны иметь сменную обувь.

3.9. Сменная обувь должна быть чистой. Запрещается ношение домашних

тапочек без задника.

4. Права и обязанности обучающихся.

4.1. Обучающийся имеет право выбирать форму в соответствии с

предложенными вариантами, и обязаны в течение учебного года постоянно носить

деловую, классическую одежду.

4.2. Обучающиеся обязаны носить повседневную деловую, классическую

одежду ежедневно.

4.3. Содержать одежду в чистоте, относится к ней бережно.

Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится

обучающимися с собой.

4.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников обучающиеся

надевают белые блузки (девочки, девушки), белые рубашки (мальчики, юноши).

4.5. Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки,

аксессуары, к одежде в повседневной жизни в соответствии с установленными

рекомендациями школы.

4.6. Обучающиеся школы обязаны выполнять все пункты данных

рекомендаций.

5. Обязанности родителей.

5.1. Приобрести обучающимся одежду, согласно с установленными

рекомендациями школы до начала учебного года, делать это по мере необходимости,

вплоть до окончания обучающимся школы.

5.2. Контролировать внешний вид обучающегося перед выходом в школу в

строгом соответствии с требованиями к внешнему виду обучающихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 4».

5.3. Выполнять все пункты данных рекомендаций.

6. Меры административного воздействия.

6.1. Данные рекомендации являются локальным актом школы и подлежат

обязательному исполнению обучающимися и их законными представителями и

работниками школы.

6.2. Несоблюдение обучающимися данных рекомендаций является

нарушением Локального акта школы.

6.3. О случае явки, обучающихся в одежде, не соответствующей настоящим

Рекомендациям, их законные представители должны быть поставлены в известность

классным руководителем в течение учебного дня.